令和２年２月２１日

薬剤師及び薬局従事者 様

一般社団法人福島県薬剤師会

会 長  町 野  紳

令和元年度オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修の開催

について（通知）

「オンライン診療の適切な実施に関する指針」が令和元年７月に改訂され、緊急避妊に係

る診療については、産婦人科医又は厚生労働省が指定する研修を受講した医師が初診からオ

ンライン診療を行うことが許容され得ること、また初診からオンライン診療を行う医師は一

錠のみの院外処方を行うこととし、患者は薬局において、研修を受けた薬剤師による調剤を

受け、薬剤師の面前で内服することとされました。

このため厚生労働省では、緊急避妊薬を調剤する薬剤師に対する研修を関係団体と協力し

て実施するとともに、対応可能な薬剤師及び薬局の一覧を作成し、公表することとしました。

つきましては、オンライン診療に伴う緊急避妊薬の供給体制の確保を図るため、福島県産

婦人科医師会の協力のもと、下記のとおり開催いたしますのでご案内申し上げます。

記

１ 日 時 令和２年３月２０日（祝・金）１３時００分～１７時３０分（受付開始 12時）

２ 会 場 福島県薬剤師会会館（福島市蓬萊町２－２－２ TEL０２４—５４９—２１９８）

３ 内 容 別紙「参加申込書兼受講票」参照

４ 参加資格 開設者又は管理薬剤師から、当該緊急避妊薬の受け入れに係る厚労省への届

出の了解を得る薬剤師であること（本会会員・非会員は問いません）

５ 参加費 １０，０００円（本会会員は３，０００円）

６ 定 員 １００名

７ 締切日 令和２年２月２８日（金）

８ その他 ・研修認定薬剤師シールの配布はございません

 ・受講者には修了証を発行いたします。

・ご提供いただきました個人情報は、個人情報保護方針を遵守するとともに、

当該研修の利用目的の範囲内で使用いたします。

・時節柄、各自、マスク着用のうえ参加ください。また、風邪のような症状

がある場合は無理せずに参加を見合わせください。

・今後の新型コロナウイルス感染症の感染状況によっては、中止または延期

とする場合がありますのでご了承願います。なお、中止または延期とした場

合は改めてご連絡いたします。

（担当 事務局総務課長 河内 正和 ℡０２４－５４９－２１９８）

令和元年度オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修

【参加申込書 兼 受講票】

当該通知文は、「参加申込書」と「受講票」を兼ねておりますので、ＦＡＸで申込み後も当

該通知を保管いただき、ご来場の際に受付にお渡しください。

薬 局 名

調剤応需薬局として薬局名等の情報公開について開設者の同意

□ あり （開設者の同意がない場合は受講いただけません）

薬 局 所 在 地 福島県

郵 便 番 号

電 話 番 号

F A X 番 号

開 局 時 間

時間外対応の有無
□有 →（時間外対応の電話番号            ）

□無

受 講 薬 剤 師 名

薬剤師名簿登録番号

情 報 記 載 ・ 公 開
研修修了者名簿への上記情報記載・関係先への公開に

□ 同意する（※同意がない場合は受講いただけません）

※県薬剤師会の

会員確認

会 員

（3,000 円）

地域薬剤師会名を記入してください。

              薬剤師会

非会員

（10,000 円）

所属する団体に○を付けてください。

・ 日本保険薬局協会

・ 日本チェーンドラッグストア協会

・ 日本女性薬剤師会

１ 日 時 令和２年３月２０日（祝・金）１３時００分～１７時３０分（受付開始 13時）

２ 会 場 福島県薬剤師会会館（福島市蓬萊町２－２－２ TEL０２４—５４９—２１９８）

３ 講 義 ⑴ オンライン診療ガイドラインと緊急避妊薬の調剤について

＜本会理事 在原  登＞

⑵ オンライン診療に伴う緊急避妊薬処方上の留意点

＜福島県産婦人科医会 常任理事 桜井  秀 先生＞

⑶ オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤について

＜本会常務理事 藤田  元＞

【 参加申込専用ＦＡＸ番号 ０２４－５４７－２３１３ 】